ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ

УПРАВЛЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ

ПРИКАЗ  БОЕРЫК

О проведении межрегиональной

научно-практической конференции

школьников имени М.Джалиля («Җәлил укулары»)

В соответствии с планом работы Управления образования

Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани на 2025-

2026 учебный год и в целях создания условий для стимулирования

познавательной, творческой, экспериментально-исследовательской,

проектной, интеллектуальной деятельности обучающихся и выявления

одаренных и талантливых детей, приказываю:

1. Провести 14 февраля 2026 года заключительный (очный) этап

межрегиональной научно-практической конференции школьников имени

Мусы Джалиля (далее – Конференция) на базе муниципального бюджетного

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №31»

Ново-Савиновского района города Казани Республики Татарстан по адресу:

420057, г. Казань, ул. Гагарина, д.18а.

2. Утвердить:

2.1 положение о проведении Конференции (приложение №1);

2.2 состав организационного комитета Конференции (приложение № 2).

3. Начальнику информационно-методического отдела Управления

образования Исполнительного комитета муниципального образования

г.Казани Ю.Г.Игнашевой обеспечить организационно-методическое

сопровождение Конференции.

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием

Республики Татарстан (по согласованию):

4.1. обеспечить участие обучающихся и педагогов общеобразовательных

организаций в Конференции и назначить сопровождающих педагогов,

возложив на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей во

время пути следования и в период проведения мероприятия;

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 1 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

4.2. организовать выезд обучающихся строго в соответствии с приказом

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 12.03.2021

№под-328/21 «Об упорядочении организации выездов обучающихся на

мероприятия».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Управления образования А.Н.Биктову.

Начальник                                                                                        И.А. Ризванов

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 2 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

Приложение №1

к приказу Управления образования г.Казани

ПОЛОЖЕНИЕ

о межрегиональной научно-практической конференции

имени М.Джалиля («Җәлил укулары»)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок

организации и проведения, подведение итогов и награждения победителей

городской научно-практической конференции имени М.Джалиля («Җәлил

укулары») (далее – Конференция).

II. Цель и задачи Конференции

2.1. Целью Конференции являются всестороннее изучение, сохранение и

популяризация творческого, гражданского и героического наследия Мусы

Джалиля, выявление и поддержка одаренной и талантливой молодежи,

привлечение их к исследовательской и творческой деятельности, приобщение

обучающихся к духовным ценностям и традициям национальной культуры.

2.2. Задачи Конференции:

- изучение и популяризация творческого наследия М.Джалиля;

- проанализировать феномен его подвига в контексте мировой истории;

- воспитание патриотизма у обучающихся на примере жизненного и

творческого пути М.Джалиля и его соратников;

- интеллектуальное и духовное развитие обучающихся путем

привлечения их к исследовательской и творческой деятельности;

- выявление и поддержка одаренных детей.

III. Организаторы Конференции

3.1. Организатором Конференции выступает казенное муниципальное

учреждение «Управление образования Исполнительного комитета

муниципального образования Казани».

3.2. Соорганизаторы Конференции:

- государственное автономное образовательное учреждение «Институт

развития образования Республики Татарстан» (далее – ИРО РТ) (по

согласованию);

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 3 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №31» Ново-Савиновского района

города Казани Республики Татарстан (далее – школа №31).

IV. Участники Конференции

4.1. Для участия в Конференции приглашаются обучающиеся 1-11

классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан и других

субъектов Российской Федерации.

4.2. Язык Конференции: татарский и русский.

V. Секции Конференции

5.1. Конференция предусматривает работу следующих секций:

- Образ М.Джалиля в искусстве;

- Жизнь и творчество соратников М.Джалиля;

- Лауреаты премии Мусы Джалиля;

- Цифровое бессмертие: наследие М.Джалиля в эпоху искусственного

интеллекта;

- 3D-искусство (скульптура, 3D-печать и поделки по произведениям

М.Джалиля).

VI. Условия и порядок проведения Конференции

6.1. Конференция по секциям:

- Образ М.Джалиля в искусстве;

- Жизнь и творчество соратников М.Джалиля;

- Лауреаты премии М.Джалиля проводится в два этапа:

I (заочный) этап – прием заявок и работ до 07.02.2026 года.

II этап – заключительный (очный) этап состоится 14.02.2026 года МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №31» Ново-Савиновского района по

адресу: г. Казань, ул. Гагарина, 18а.

6.1.1.Заявки принимаются по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/692402f502848f3453d0ee0e

- работа согласно требованиям: формат файла *.doc, *docx, шрифт Times

New Roman, 14 шрифт, интервал – 1,5, поля сверху – 1,5 см., снизу – 2 см.,

справа – 1,5 см., слева – 2,5 см. Структура: титульный лист, содержание,

введение, основная часть, заключение, список использованной литературы,

приложение. На титульном листе должна содержаться следующая

информация: наименование образовательной организации, регион, район,

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 4 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

https://forms.yandex.ru/u/692402f502848f3453d0ee0e

тема, наименование секции, ФИО участника, класс и ФИО руководителя.

Объем работы не более 10 страниц.

6.1.2. II заключительный (очный) этап предусматривает публичную

защиту научно-практической работы продолжительностью 5-7 минут.

6.1.3. Все работы участников конференции оцениваются по 5-балльной

системе в соответствии со следующими критериями: актуальность темы,

научная новизна, теоретическая и практическая значимость, степень

проработки темы, логика и структура работы, язык и стиль изложения,

оригинальность работы. При необходимости членами жюри могут быть

установлены дополнительные критерии.

6.2. Конференция по секции:

- Цифровое бессмертие: наследие М.Джалиля в эпоху искусственного

интеллекта

проводится в один этап:

I (заочный) этап – прием заявок и работ до 07.02 2026 года.

6.2.1. .Заявки принимаются по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/692402f502848f3453d0ee0e

         ссылка для скачивания медиафайла (фото-, видео- или звуковой файл) из

Яндекс-диска. Сам файл должен быть альбомного формата с возможностью

воспроизведения на компьютерах и ноутбуках с операционными системами

Windows, IOs или книжного формата с возможностью воспроизведения на

мобильных устройствах (смартфонах) с операционными системами Android,

IOs. К медиафайлу прилагается файл формата *.doc, *docx, содержащий

информацию об алгоритме создания медиафайла, использованных нейросетях

при создании медиафайла и промптов в этих нейросетях.

6.2.2. Все работы участников конференции по секции «Цифровое

бессмертие: наследие М.Джалиля в эпоху искусственного интеллекта»

оцениваются по 5-балльной системе в соответствии со следующими

критериями: идея проекта, техника выполнения, сюжет, персонажи,

количество и комбинация нейросетей, качество промптов, реалистичность

результата исполнения промптов нейросетями, реакция зрителей. При

необходимости членами жюри могут быть установлены дополнительные

критерии.

6.3. Конференция по секции:

- 3D-искусство (скульптура, 3D-печать и поделки по произведениям

М.Джалиля)

проводится в один этап:

I (заочный) этап – прием заявок и работ до 07.02.2026 года.

6.3.1.Заявки принимаются по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/692402f502848f3453d0ee0e

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 5 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

https://forms.yandex.ru/u/692402f502848f3453d0ee0e
https://forms.yandex.ru/u/692402f502848f3453d0ee0e

Сама работа должна быть доставлена 07.02.2026 года (лично, курьером)

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» Ново-Савиновского

района по адресу: г. Казань, ул. Гагарина, 18а и передана ответственному

организатору конкурса.

6.3.2. Все работы участников конференции оцениваются по 5-балльной

системе в соответствии со следующими критериями: мастерство исполнения,

оригинальность замысла, композиционное решение, соответствие теме,

выразительность, сложность исполнения. При необходимости членами жюри

могут быть установлены дополнительные критерии.

6.4. Оргкомитет Конференции оставляет за собой право отклонения

работ, не соответствующих тематике конференции. Предоставленные на

конкурс работы не возвращаются.

6.5. Ответственный организатор конференции: заместитель директора

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №31» Ново-Савиновского»

Гайнуллина Лейсан Магсумовна, тел. 8 906 321 20 94.

VII. Подведение итогов Конференции

7.1. Работы конкурсантов на I этапе и выступление участников на II

этапе оценивает жюри, состоящее из преподавателей высших учебных

заведений, методистов и педагогов общеобразовательных учреждений.

Решение жюри (экспертных комиссий) протоколируется, является

окончательным, не подлежит пересмотру.

7.2. Победители и призеры Конференций награждаются дипломами I, II,

III степени.   Все участники Конференции получают электронные сертификаты

об участии в Конференции. Итоги конференции публикуются на сайте МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №31» Ново-Савиновского района

г.Казани.

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 6 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

 (рекомендуемая форма для

несовершеннолетних)

Операторам

МКУ «Управление образования города Казани»

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Б.Красная д.1,

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№31» Ново-Савиновского района города Казани

ИНН:1657027963, ОГРН: 1021603144562

Адрес: 420057, Республика Татарстан

 г.Казань, ул. Гагарина д.18а

от       __________________________________

(ФИО субъекта персональных данных или

родителя)

     номер телефона, адрес электронной почты

         ______________________________________

___________________________________________

Согласие на обработку персональных данных

Я,____________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт ____________, выдан___________________________________________________

                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)

_______________________________________________________________________________

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или

попечительство)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

(адрес)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

_______________________________________________________________________________

____

(фамилия, имя, отчество ребенка)

паспорт _________________, выдан

________________________________________

___________________________________________________________________

_

                          (серия, номер)                                                           (когда, кем)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

________

(адрес электронной почты)

операторам МКУ «Управление образования города Казани» и МБОУ

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 7 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

«Средняя общеобразовательная школа №31» Ново-Савиновского района

города Казани для участия на Конференции.

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения,

телефон, адрес электронной почты, результаты участия в заключительном

этапе межрегиональной научно-практической конференции имени М.Джалиля

(«Җәлил укулары»).

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение, использование, передачу персональных данных третьим лицам -

образовательным организациям, органам управления образованием районов

(городов), Министерству образования и науки РТ, Министерству образования

РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и

проведение различных этапов конференции, обезличивание, блокирование,

уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка:

фамилия, имя, класс, школа, результат заключительного этапа конференции, а

также публикацию сканированной копии работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с

нормами Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года

№152-ФЗ «О персональных данных».

__________________                                      _____________/______________

       (дата)                                                                                                                           (подпись)

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 8 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

Приложение №2

к приказу Управления образования г.Казани

Состав организационного комитета межрегиональной научно -

практической конференции школьников имени Мусы Джалиля

№ Фамилия, имя,

отчество

Должность

1. Ризванов Ирек

Асафович

начальник МКУ «Управление образования

ИКМО города Казани»

2. Шарипова Алсу

Самигулловна

начальник управления национального

образования Министерства образования и

науки Республики Татарстан (по

согласованию)

3. Гизатуллина Эндже

Хабировна

начальник отдела национального образования

Министерства образования и науки

Республики Татарстан (по согласованию)

4. Шамсутдинова

Расима Равиловна

заведующий кафедрой татарского языка и

литературы ИРО РТ, кандидат филологических

наук, народный учитель Республики Татарстан

(по согласованию)

5. Биктова Алсу

Ниязовна

заместитель начальника МКУ «Управление

образования ИКМО города Казани»

6. Зиннатуллин Раиф

Каримуллович

методист МКУ «Управление образования

ИКМО города Казани»

7. Романова Ирина

Евгеньевна

начальник отдела образования «Управления

образования Исполнительного комитета

муниципального образования города Казани

по Авиастроительному и Ново-Савиновскому

районам»

8. Хлебникова Наталия

Михайловна

заместитель начальника отдела образования

Управления образования Исполнительного

комитета муниципального образования

г.Казани по Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам

9. Хамидуллина

Эльмира Ханифовна

заместитель начальника отдела образования

Управления образования Исполнительного

комитета муниципального образования

г.Казани по Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам

10. Гатауллин Айрат

Рафикович

директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №31» Ново-

Савиновского района г.Казани

11. Маслова Гузаль

Дамировна

заместитель директора по учебной работе

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №31» Ново-

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 9 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

Савиновского района г.Казани

12. Валиуллина

Гульнара

Иршатовна

заместитель директора по учебной работе

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №31» Ново-

Савиновского района г.Казани

13. Гайнуллина Лейсан

Магсумовна

заместитель директора по учебной работе

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №31» Ново-

Савиновского района г.Казани

14. Сташенко Юлия

Михайловна

советник директора муниципального

бюджетного образовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №31»

Ново-Савиновского района города Казани

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 10 из 11. Страница создана: 10.12.2025 16:57

Лист согласования к документу № 1111/02-05-02 от 15.12.2025
Инициатор согласования: Зиннатуллин Р.К. Методист ИМО МКУ "Управление образования г. Казани"
Согласование инициировано: 10.12.2025 17:00

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Игнашева Ю.Г. Согласовано
10.12.2025 - 17:01

-

2 Уразова И.М. Согласовано
11.12.2025 - 16:32

-

3 Богаткина Ю.В. Согласовано
12.12.2025 - 10:03

-

Тип согласования: последовательное

4 Ризванов И.А. Подписано
12.12.2025 - 23:28

-

Документ создан в электронной форме. № 1111/02-05-02 от 15.12.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 11 из 11. Страница создана: 15.12.2025 09:30